
Governo do Estado do Pará 

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 

Coordenadoria de Contratos 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA 

Av. João Paulo II, 602 – Marco, Belém/PA – CEP 66492095 

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3251-3016– E-mail: ccont@seap.pa.gov.br 

PROCESSO: 2020/132837 

 

APOSTILAMENTO Nº. 06 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 035/2020/SEAP 

 

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 035/2020/SEAP, VISANDO A ALTERAÇÃO 

DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CLÁUSULA PRIMEIRA, PARÁGRAFO 

TERCEIRO, ITEM “E) RECURÇOS ORÇAMENTÁRIOS”, FIRMADO ENTRE A 

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E O 

LOCADOR  NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, INSCRITO NO 

CADASTRO NACIONAL DE PESSOA FÍSICA Nº 116.671.922-72, QUE TEM POR 

OBJETO A LOCAÇÃO DOS IMÓVEIS NÃO RESIDENCIAIS designados pelas salas nºs 

501, 502, 503, 504 e 505, que constituem o 5º andar do “Edifício Doutor Moraes Center”, 

localizado na Travessa Doutor Moraes nº 565, bairro Batista Campos, na cidade de Belém-

Pará, PARA INSTALAÇÃO DA CENTRAL DE MONITORAMENTO DA SECRETARIA 

DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, NA FORMA ABAIXO: 

 

A Cláusula Primeira, Parágrafo Terceiro, Item “e) recursos orçamentários” passam a ter a 

seguintes redações: 

 

“CLÁUSULA PRIMEIRA 

PARÁGRAFO TERCEIRO – (...) 

 

e) Recursos Orçamentários – Para fazer face às despesas decorrentes deste termo o locatário 

utilizarse-a do Funcional Programática: 97101.1.03.122.1297.8338. Natureza da despesa: 

339036. Fonte: 01500000001; 02500000001. PI: 4110008338C. 

 

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas. 

 

Belém, na data da assinatura. 

  

 

LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS 

Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, em exercício. 

LUIZ ANDRE CONCEICAO 
MAUES:5773792

Assinado de forma digital por LUIZ 
ANDRE CONCEICAO 
MAUES:5773792 
Dados: 2025.02.27 11:59:34 -03'00'



60  diário oficial Nº 36.150 Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2025

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

LICENÇA PATERNIDADE
Portaria nº 170/2025-DGP/SEAP Belém, 27 de fevereiro de 2025.
O Diretor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições;
Resolve:
Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor 
RODRIGO LEITE DE PÁDUA, (mat. 5975060/1), Policial Penal, no período 
de 14/02/2025 a 05/03/2025.
Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a contar de 14 de fevereiro de 
2025.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1172678

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 011/2025/CAVS/DGP/SEAP
 Belém, 27 fevereiro de 2025.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder de acordo com o Art.72, Inciso XIV c/c Art.77, inciso I e 
Art. 81 da Lei 5.810 de 24/01/1994 (REGIME JURÍDICO ÚNICO), aos servi-
dores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no período 
determinado, conforme descrito abaixo:
1; ANDERSON LUSTOSA FARIAS DE SOUZA ; 5924679; 2024; 05/03/24 
a 30/07/24 / 2; ANTONIO WAGNER CARVALHO DE SA ; 5954203; 2023; 
05/07/23 a 03/08/23 / 3; FRANCISCO SANTANA TORRES JUNIOR ; 
5954166; 2023; 06/09/23 a 14/05/23 / 4; JEOVANE ACACIO DE ARAUJO 
JUNIOR ; 5953900; 2022; 01/06/22 a 30/07/22 / 5; JEOVANE ACACIO DE 
ARAUJO JUNIOR ; 5953900; 2023; 02/05/23 a 07/09/23 / 6; ITALO MAG-
NO NEVES GONCALVES ; 5954703; 2023; 27/11/23 a 26/12/23 / 7; LAED-
SON MONTEIRO NASCIMENTO ; 5949872; 2023; 04/06/23 a 03/07/23 / 
8; LIDIANE NUNES DOS SANTOS ; 5952454; 2024; 05/03/24 a 27/03/24 / 
9; NATHALIA WEBER ALVES ; 5974846; 2024; 05/04/24 a 02/08/24 / 10; 
ODILENO RAIOL ALMEIDA ; 5926636; 2024; 24/07/24 a 29/09/24 / 11; 
ORLANDO MONTEIRO NETO; 5954244; 2024; 09/05/24 a 04/12/24 / 12; 
RENATO DA SILVA AZEVEDO; 5971315; 2024; 19/03/24 a 08/03/25 / 13; 
RENATA RODRIGUES PORTELA DE SOUZA ; 5972740; 2024; 19/04/24 a 
15/10/24 / 14; RICARDO FREITAS QUEIROZ GUIMARAES; 5953989; 2023; 
07/12/23 a 07/01/25 / 15; RUTELENE FIGUEIREDO DA SILVA ; 5952525; 
2024; 17/06/24 a 27/08/24 / 16; SOPHIA DE CASTRO SANT ANNA GA-
ZEL; 5973241; 2024; 20/03/24 a 18/04/24 / 17; THIAGO VELOSO RO-
DRIGUES ; 5970800; 2024; 06/07/24 a 20/11/24 / 18; VICTOR HUGO 
SOARES RODRIGUES SEGUNDO; 5975800; 2024; 23/05/24 a 20/11/24 / 
19; VITOR SEBASTIAO DOS SANTOS ROCHA ; 5900143; 2023; 03/04/23 
a 01/07/23 / 20; THAYANE DE NAZARE DE JESUS NASCIMENTO; 5973226; 
2024; 10/04/24 a 10/04/24 / 21; THAYANE DE NAZARE DE JESUS NASCI-
MENTO; 5973226; 2024; 13/06/24 a 13/06/24 / 22; THAYANE DE NAZA-
RE DE JESUS NASCIMENTO; 5973226; 2024; 11/07/24 a 11/07/24 / 23; 
TACIANO DA SILVA CAVALCANTE ; 5950151; 2024; 02/06/24 a 07/06/24 
/ 24; UANDERSON ALEXANDRE DA SILVA ; 5952658; 2024; 06/05/24 
a 06/05/24 / 25; WELLINGTON RAMOS DOS SANTOS ; 5949928; 2024; 
05/03/24 a 13/03/24 / 26; WELLINGTON RAMOS DOS SANTOS ; 5949928; 
2024; 08/05/24 a 13/05/24 / 27; WIJANITA REGIA DA SILVA CUNHA ; 
5973400; 2024; 27/06/24 a 10/08/24 / 28; WENDER CAMPISTA MACHA-
DO; 5975053; 2024; 12/11/24 a 11/03/25 / 29; WANDA OLIVEIRA BOR-
DALLO; 5952726; 2024; 10/06/24 a 23/06/24 / 30; WANDA OLIVEIRA 
BORDALLO; 5952726; 2024; 08/07/24 a 31/07/24 / 31; WENDEL RODRI-
GUES DA SILVA ; 5954390; 2024; 08/04/24 a 14/04/24 / 32; WENDEL RO-
DRIGUES DA SILVA ; 5954390; 2024; 17/05/24 a 23/05/24 / 33; WENDEL 
RODRIGUES DA SILVA ; 5954390; 2024; 29/07/24 a 29/07/24 / 34; YAS-
MIN JAMILLY SANTOS NEVES; 5975223; 2024; 13/07/24 a 26/07/24 / 35; 
NIVALDO BRUNO DA SILVA LEAL ; 5743360; 2024; 13/07/24 a 14/07/24 / 
36; NEILA DANIELE DOS SANTOS GOMES ; 80845213; 2024; 15/04/24 a 
29/04/24 / 37; WILLAMES DE LIMA SANTIAGO; 5953848; 2023; 18/12/23 
a 16/01/24 / 38; SOPHIA DE CASTRO SANT ANNA GAZEL; 5973241; 2023; 
03/07/23 a 01/08/23 / 39; THAYS LARYSSA LOPES DE LIMA ; 5918734; 
2023; 23/11/23 a 17/10/24 / 40; SAMANTA TARCIANE VITERBINO MA-
NHAGO; 57225196; 2023; 02/03/23 a 30/05/23
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1172656
Portaria nº 010/2025/CAVS/DGP/SEAP
Belém, 26 fevereiro de 2025.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder de acordo com o Art.72, Inciso XIV c/c Art.77, inciso I e 
Art. 81 da Lei 5.810 de 24/01/1994 (REGIME JURÍDICO ÚNICO), aos servi-
dores relacionados a seguir, LICENÇA SAÚDE, a serem gozadas no período 
determinado, conforme descrito abaixo:

1; JOSIMAR BORGES SANTANA ; 5973272; 2024; 27/07/24 a 28/07/24 
/ 2; JOSE DECLAUDIO DOS SANTOS ; 5954413; 2024; 09/09/24 
a 07/10/24 / 3; JOSE DECLAUDIO DOS SANTOS ; 5954413; 2024; 
26/07/24 a 31/07/24 / 4; JULIANA MARTINS FEITOSA ; 5952580; 2022; 
23/09/22 a 22/03/24 / 5; JOSE FERNANDES DA SILVA NETO; 5975207; 
2024; 16/01/24 a 20/05/24 / 6; LARISSA PAIVA LOPES ; 5914225; 
2024; 18/11/24 a 20/11/24 / 7; LIDIANE OLIVEIRA MATOS; 57210879; 
2024; 12/10/24 a 27/11/24 / 8; LILIA NAZARE NASCIMENTO MONTE-
RO VALDEZ; 57214090; 2024; 11/11/24 a 08/02/25 / 9; LUIS ALBER-
TO DA SILVA BENTES JUNIOR; 5950030; 2024; 03/07/24 a 04/07/24 
/ 10; MARCELA DALILA DE SOUZA RIBEIRO GUIMARAES; 5973023; 
2024; 27/11/24 a 13/12/24 / 11; MARDEN RICARDO PASSOS DOS SAN-
TOS; 5973433; 2024; 17/09/24 a 22/09/24 / 12; MARCIO MARTINS 
DE SOUSA ; 57216998; 2024; 23/04/24 a 23/04/24 / 13; MARIA DE 
LOURDES CATAO NERI; 5970420; 2024; 21/08/24 a 21/08/24 / 14; 
MARIO KEMPYS SILVA LIMA; 5954318; 2024; 24/11/24 a 26/03/25 / 
15; MAX WILLIAM MACIEL SENA ; 5975021; 2024; 27/06/24 a 01/07/24 
/ 16; MICHELLE SOARES DE OLIVEIRA ; 5954436; 2024; 05/11/24 a 
02/02/25 / 17; MURILO VALENTIM DE MELO; 5972952; 2024; 09/09/24 
a 10/09/24 / 18; NIVIA TARITA PORTILHO MAFRA ; 5974816; 2024; 
19/08/24 a 23/08/24 / 19; RAFAEL DE OLIVEIRA RIBEIRO; 5975384; 
2024; 02/09/24 a 05/09/24 / 20; RAIMUNDO NONATO BEZERRA JUNIOR 
; 5724724; 2024; 10/09/24 a 10/10/24 / 21; RAPHAELY FREIRE DE 
AMORIM SOBRAL ; 57188996; 2024; 03/12/24 a 29/12/24 / 22; RA-
QUEL SANTOS MODESTO; 5973410; 2024; 21/11/24 a 18/02/25 / 23; 
RAYSSA KATHLYN RODRIGUES PAMPLONA ; 5913186; 2024; 14/04/24 a 
20/04/24 / 24; RENATA DA SILVEIRA ALEIXO ; 5916870; 2024; 04/08/24 
a 04/08/24 / 25; ROBERTO ALEXANDRE FONTES TAVARES ; 5953990; 
2024; 03/05/24 a 04/05/24 / 26; RODRIGO DE ALBUQUERQUE CAR-
VALHO; 57223558; 2024; 06/04/24 a 12/04/24 / 27; ROGERIO LOPES 
DE OLIVEIRA ; 5972916; 2024; 17/05/24 a 15/06/24 / 28; ROSINILDO 
ANJOS MACIEL ; 5950172; 2024; 31/07/24 a 31/07/24 / 29; SAILA 
GONCALVES MONTEIRO ; 5973081; 2024; 17/12/24 a 24/02/25 / 30; 
SAMARA DO SOCORRO DE LIMA COSTA ; 57194249; 2024; 20/07/24 a 
20/07/24 / 31; SANDRO ALVES MARQUES ; 54194038; 2024; 08/10/24 
a 22/10/24 / 32; SEBASTIAO AUGUSTO ALCANTRA EVANGELISTA; 
54196367; 2024; 20/08/24 a 03/09/24 / 33; SERGIO PEREIRA CO-
ELHO ; 5970879; 2024; 17/07/24 a 25/07/24 / 34; SHIRLEY ALINE 
OLIVEIRA SILVA ; 5952429; 2024; 05/08/24 a 05/08/24 / 35; TAMI-
SON EPAMINONDAS DA SILVA ; 5950178; 2024; 28/09/24 a 28/09/24 
/ 36; TELMA PENA REBELO; 6033075; 2024; 31/07/24 a 28/09/24 / 
37; UANDERSON ALEXANDRE DA SILVA ; 5952658; 2024; 14/05/24 a 
15/05/24 / 38; VIVIAN MARILIA DA SILVA OLIVEIRA ; 5949915; 2024; 
30/10/24 a 29/11/24 / 39; WANDA OLIVEIRA BORDALLO; 5952726; 
2024; 03/10/24 a 12/10/24 / 40; WELLINGTON RAMOS DOS SANTOS ; 
5949928; 2024; 15/07/24 a 15/07/24.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1172306

.

.

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 36.149, de 27.2.25, Protoco-
lo:1171975, referente à Portaria nº 164/2025/DGP/SEAP, de 
26/2/2025:
Onde se lê: SILVIO MELO VELOSO.
Leia-se: SILVIO LIMA VELOSO.

Protocolo: 1172402
.

APOSTILAMENTO
.

PROCESSO: 2020/132837
APOSTILAMENTO Nº. 06 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 
035/2020/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 035/2020/SEAP, VISANDO A ALTE-
RAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, CLÁUSULA PRIMEIRA, PARÁGRAFO 
TERCEIRO, ITEM “E) RECURÇOS ORÇAMENTÁRIOS”, FIRMADO ENTRE A 
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E 
O LOCADOR NELSON RIBEIRO DE MAGALHÃES E SOUZA, INSCRITO NO 
CADASTRO NACIONAL DE PESSOA FÍSICA Nº 116.671.922-72, QUE TEM 
POR OBJETO A LOCAÇÃO DOS IMÓVEIS NÃO RESIDENCIAIS designados 
pelas salas nºs 501, 502, 503, 504 e 505, que constituem o 5º andar do 
“Edifício Doutor Moraes Center”, localizado na Travessa Doutor Moraes nº 
565, bairro Batista Campos, na cidade de Belém-Pará, PARA INSTALAÇÃO 
DA CENTRAL DE MONITORAMENTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMI-
NISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Primeira, Parágrafo Terceiro, Item “e) recursos orçamentários” 
passam a ter a seguintes redações:
“CLÁUSULA PRIMEIRA
PARÁGRAFO TERCEIRO – (...)
e) Recursos Orçamentários – Para fazer face às despesas decorrentes 
deste termo o locatário utilizarse-a do Funcional Programática: 
97101.1.03.122.1297.8338. Natureza da despesa: 339036. Fonte: 
01500000001; 02500000001. PI: 4110008338C.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém, 27 de fevereiro de 2025.
LUIZ ANDRÉ CONCEIÇÃO MAUÉS
Secretário de Estado de Administração Penitenciária – SEAP, em exercício

Protocolo: 1172647


